



**ДЕПУТАТ  
АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**ЭММАНУИЛОВ СЕРГЕЙ ДМИТРИЕВИЧ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-62-76, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: emmanuilov@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/830 от 3 августа 2022 года

Председателю  
Архангельского областного  
Собрания депутатов

Прокопьевой Е.В.

Уважаемая Екатерина Владимировна!

В соответствии со статьей 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» направляю Вам проект областного закона № пз7/830 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального страхования», принятый в первом чтении 21 сентября 2022 года на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Прошу включить законопроект в повестку дня очередной сессии Архангельского областного Собрания депутатов седьмого созыва для его рассмотрения и принятия.

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата областного Собрания депутатов, председателя комитета по социальной политике и здравоохранению – Эммануилова Сергея Дмитриевича.

Приложение:

- 1) текст доработанного законопроекта;
- 2) сводная таблица поправок;
- 3) проект постановления областного Собрания депутатов о принятии областного закона;
- 4) заключение комитета;
- 5) заключение правового управления областного Собрания депутатов;
- 6) редакционное заключение отдела лингвистической экспертизы правового управления областного Собрания депутатов.

С.Д. Эммануилов

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
Вх. № пз7/830/д.с.м.

## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального страхования**

##### **Статья 1.**

В пункте 8.1 статьи 3 областного закона от 5 марта 1999 года № 113-21-ОЗ «Об избирательной комиссии Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 21; 2003, № 20, 24; 2005, № 6; 2007, № 20, 21; 2008, № 25; 2009, № 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 23, 25; 2012, № 33, 34; 2013, № 39, 40, 41, 2; 2014, № 10; 2015, № 17; 2016, № 27; 2017, № 34; 2018, № 41; 2019, № 10; 2020, № 16, 17, 19, 20, 22; 2021, № 26; 2022, № 35, 36, 37) слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

##### **Статья 2.**

В пункте 1.1 статьи 27 областного закона от 15 июля 2003 года № 184-23-ОЗ «О референдуме Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 23; 2005, № 2; 2006, № 11; 2007, № 16; 2008, № 25, 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 15, 16; 2011, № 20, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17, 22; 2016, № 26; 2017, № 38; 2018, № 41; 2019, № 7, 12; 2020, № 17, 19, 20, 21; 2021, № 24, 26; 2022, № 37) слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

##### **Статья 3.**

В пункте 9 статьи 2.5 областного закона от 7 октября 2003 года № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 24; 2006, № 9; 2007, № 17; 2008, № 30; 2009, № 33, 5; 2011, № 24; 2012, № 29, 31, 32, 34, 36; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 6, 9; 2015, № 14; 2016, № 28, 30, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 41; 2019, № 5, 7, 8, 9, 10; 2020, № 16, 18, 19, 20; 2021, № 25, 29; 2022, № 32) слова «в системе обязательного пенсионного страхования» заменить словами «в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

#### Статья 4.

В пункте 11.1 статьи 11 областного закона от 30 июня 2004 года № 240-31-ОЗ «О местном референдуме в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2004, № 31; 2006, № 12; 2007, № 16; 2008, № 29; 2009, № 5, 6; 2010, № 12, 15, 16; 2011, № 23, 25; 2012, № 34; 2013, № 38, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 14, 17; 2016, № 26; 2017, № 36; 2018, № 41; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 17, 19, 20; 2021, № 26; **2022, № 37**) слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

#### Статья 5.

Внести в областной закон от 20 сентября 2005 года № 78-5-ОЗ «О порядке определения размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений и порядке признания граждан малоимущими в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 19; 2009, № 5; 2012, № 29; 2013, № 39, 41; 2014, № 7; 2016, № 24, 27, 31; 2017, № 34; 2018, № 41; 2019, № 9; 2020, № 19; 2021, № 29, 30; 2022, № 32, 37) следующие изменения:

1. В статье 5:

1) подпункт «д» пункта 1 исключить;

2) в пункте 2:

в подпункте «б» слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования»;

в подпункте «ж» слова «сведения о состоянии индивидуального лицевого счета» заменить словами «сведения, содержащиеся в индивидуальном личном счете»;

дополнить подпунктом «и» следующего содержания:

«и) сведения о заработной плате за расчетный период с указанием суммы удержанного и перечисленного с нее налога на доходы физических лиц, а также сведения об иных доходах гражданина-заявителя и всех членов его семьи либо доходах одиноко проживающего гражданина-заявителя за расчетный период.»;

3) в подпункте «б» пункта 4 слова «в системе обязательного пенсионного страхования» заменить словами «в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

2. В подпункте «д» пункта 3 статьи 6 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

3

**Статья 6.**

В подпункте 10 пункта 1 статьи 7 областного закона от 10 ноября 2005 года № 110-6-ОЗ «О государственном управлении охраной труда на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 6; 2007, № 21; 2009, № 2, 3, 5, 6; 2010, № 11; 2011, № 25; 2013, № 2; 2014, № 9; 2021, № 30) слова «Фонда социального страхования» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

**Статья 7.**

В подпункте 28 пункта 2 статьи 9 областного закона от 1 марта 2006 года № 153-9-ОЗ «Градостроительный кодекс Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 9, 12, 14; 2007, № 18; 2009, № 2, 3, 5, 6, 8; 2010, № 10, 16; 2011, № 20, 22, 24, 25; 2012, № 28, 30, 32; 2013, № 38, 40, 2; 2014, № 7, 10; 2015, № 17, 20; 2016, № 25, 27, 30, 31; 2017, № 34, 36, 39; 2018, № 43, 44, 45, 4; 2019, № 6, 7, 8, 11, 12; 2020, № 16, 19, 21; 2021, № 24, 25, 30, 31; 2022, № 33, 35, 37) слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

**Статья 8.**

В пункте 14.1 статьи 17 областного закона от 8 ноября 2006 года № 268-13-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2006, № 13; 2007, № 16; 2008, № 25, 29, 31; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 10, 12, 15, 16; 2011, № 20, 23, 25, 26; 2012, № 28, 30, 33, 34; 2013, № 38, 39, 41, 2, 3; 2014, № 6, 7, 9, 11; 2015, № 17; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 41, 43, 4; 2019, № 7, 10, 12; 2020, № 17, 20, 22; 2021, № 24, 26, 29, 30; 2022, № 37) слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования».

**Статья 9.**

В подпункте 10.3 пункта 3 статьи 10 областного закона от 29 октября 2008 года № 578-30-ОЗ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 30; 2009, № 4, 5, 6, 9; 2010, № 17; 2012, № 29, 34, 36; 2013, № 40, 41, 3; 2014, № 7, 11, 12; 2015, № 14, 19; 2016, № 26, 31; 2018, № 45; 2019, № 6, 10; 2020, № 14, 17, 20, 22; 2022, № 36, 37) слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

4

## **Статья 10.**

Внести в статью 12.1 областного закона от 21 января 2009 года № 655-33-ОЗ «О регулировании отдельных земельных отношений» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 33, 5; 2010, № 13; 2011, № 23; 2012, № 36; 2013, № 39, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 10, 11; 2015, № 14, 19, 21; 2016, № 29, 31; 2017, № 34; 2018, № 41, 4; 2019, № 5, 9, 11; 2020, № 16, 18, 19, 20, 21; 2021, № 25, 28, 29, 30) следующие изменения:

1. В подпункте 3 пункта 2 слова «в системе обязательного пенсионного страхования» заменить словами «в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

2. В подпункте 2 пункта 5 слова «в системе обязательного пенсионного страхования» заменить словами «в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

## **Статья 11.**

В подпункте 23 пункта 1 статьи 6 областного закона от 2 июля 2012 года № 503-32-ОЗ «О реализации полномочий органов государственной власти Архангельской области в сфере занятости населения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 32; 2013, № 41, 2, 3; 2014, № 7, 12; 2015, № 17; 2016, № 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 43, 45, 3; 2019, № 8, 11; 2020, № 15, 18; 2021, № 24, 29, 30; 2022, № 36, 37) слова «Фонда социального страхования» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

## **Статья 12.**

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 7, 11; 2015, № 14, 16, 21; 2016, № 24, 29, 31; 2017, № 34, 36, 38, 40; 2018, № 45, 3; 2019, № 6, 9, 10, 11, 12; 2020, № 16, 19, 20, 22; 2021, № 28; 2022, № 32, 33, 35, 37) следующие изменения:

1. В абзаце четвертом подпункта 2 пункта 5 статьи 18 слова «Пенсионном фонде» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования».

2. В абзаце первом подпункта 6 пункта 2 статьи 20 слова «Пенсионного фонда» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования».

### Статья 13.

Статью 5 областного закона от 18 марта 2013 года № 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 38, 41, 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 19, 20; 2016, № 24, 28, 29; 2017, № 34; 2018, № 41, 42, 43, 45, 4; 2019, № 7, 8; 2020, № 15, 18, 19, 20; 2021, № 26, 29, 30; 2022, № 32, 35) дополнить пунктом 16.3 следующего содержания:

«16.3) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», установление перечня медицинских организаций, уполномоченных на заключение с иностранным гражданином договора на оказание ему платных медицинских услуг;».

### Статья 14.

Внести в областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 41, 3, 4; 2014, № 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13; 2015, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21; 2016, № 24, 26, 28, 29, 30; 2017, № 34, 38; 2018, № 42, 45, 1, 2, 4; 2019, № 7, 8, 9, 11, 13; 2020, № 14, 16, 17, 18, 19, 20, 22; 2021, № 27, 29, 30, 31; 2022, № 32, 35, 37) следующие изменения:

#### 1. В приложении № 1:

1) в абзаце двадцать седьмом пункта 4 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце двадцать пятом пункта 6 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

3) в абзаце двадцатом пункта 8 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

4) в абзаце шестьдесят восьмом пункта 11 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

5) в абзаце шестьдесят пятом пункта 13 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

6) в абзаце двадцать втором пункта 15 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

7) в абзаце шестнадцатом пункта 16 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

8) в абзаце девятом пункта 17 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

2. В приложении № 2:

1) в абзаце двадцать шестом пункта 6 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования»;

2) в абзаце седьмом пункта 8 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

3. В последнем абзаце пункта 2 приложения № 3 слова «Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования» заменить словами «Фонд пенсионного и социального страхования».

## **Статья 15.**

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

А.В. Цыбульский

г. Архангельск

**СВОДНАЯ ТАБЛИЦА ПОПРАВОК**  
**к проекту областного закона № пз7/830 «О внесении изменений в отдельные областные законы**  
**в сфере пенсионного и социального страхования»,**  
**принятому областным Собранием депутатов в первом чтении 21 сентября 2022 года**

№ п/п	Глава, № статьи и ее название	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) законопроекта	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)	Автор поправки	Решение комитета
1		Редакционно-техническая поправка		Депутат Архангельского областного Собрания депутатов Эммануилов С.Д.	Одобрить

Председатель комитета  
по социальной политике  
и здравоохранению



С.Д. Эммануилов









**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ**  
**седьмого созыва**

**КОМИТЕТ**  
**ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЮ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 28-69-22, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: social@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/830 от 3 августа 2022 года

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**  
**на проект областного закона № пз7/830 «О внесении изменений**  
**в отдельные областные законы в сфере пенсионного**  
**и социального страхования»**

Комитет по социальной политике и здравоохранению рассмотрел на своем заседании проект областного закона № пз7/830 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального страхования» (далее – законопроект), принятый в первом чтении 21 сентября 2022 года на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

К законопроекту поступила поправка депутата Архангельского областного Собрания депутатов Эммануилова С.Д., носящая редакционно-технический характер. Данную поправку комитет одобрил.

Комитет по социальной политике и здравоохранению предлагает депутатам областного Собрания депутатов принять законопроект во втором чтении.

Председатель

С.Д. Эммануилов

Архангельское областное  
Собрание депутатов  
2022 № 70  
Вх. № 01-02/1619/10



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**АППАРАТ**

**ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_  
на № пз7/830/2 чт от 24.10.2022

**Заключение  
на проект областного закона № пз7/830 «О внесении изменений  
в отдельные областные законы в сфере  
пенсионного и социального страхования»  
(второе чтение)**

Правовое управление, осуществив правовую экспертизу проекта областного закона № пз7/830 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального страхования» (далее – Проект), принятого на тридцать седьмой сессии Архангельского областного Собрания депутатов 21 сентября 2022 года в первом чтении, полагает необходимым сообщить следующее.

Проект подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области».

На основании изложенного правовое управление полагает возможным рассмотрение Проекта.

Начальник

И.В. Худякова

Ручин Михаил Викторович  
8 (8182) 21-59-57

АРХАНГЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
24 10 22  
№ 01-02/1641  
19



**АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
седьмого созыва**

**АППАРАТ  
ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ**

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-56-95, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: [duma@aosd.ru](mailto:duma@aosd.ru), <http://www.aosd.ru>

от 24.10.2022 № \_\_\_\_\_  
на № пз7/830/2 чт от 24.10.2022

**Редакционное заключение  
на проект областного закона № пз7/830 «О внесении изменений  
в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального  
страхования»  
(второе чтение)**

Отдел лингвистической экспертизы правового управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на основании пункта 8 статьи 20 областного закона от 19 сентября 2001 года № 62-8-ОЗ «О порядке разработки, принятия и вступления в силу законов Архангельской области» осуществил редакционную экспертизу представленного ко второму чтению проекта областного закона № пз7/830 «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере пенсионного и социального страхования» и сообщает, что замечаний к представленному законопроекту нет.

Начальник отдела  
лингвистической экспертизы

И.В. Киришина

Драчкова Екатерина Семеновна  
(8182) 21 56 28

24 10 2022 11  
01-02/1683